
Copia informatica conforme ai sensi dell&apos;art. 23-bis del CAD e s.m

COMUNITÀ DELL
 V
L DI NON
CON SEDE 
 CLES

VERB
LE DI DELIBER
ZIONE DEL CONSIGLIO DEI SIND
CI
Sessione Ordinaria di Prima convocazione-seduta pubblica

N° 28 Del 28/11/2024
OGGETTO: Adeguamento del regolamento per la gestione di rifiuti solidi urbani.
L'anno duemilaventiquattro, addì ventotto del mese di novembre alle ore 21:00 presso la sala Borghesi Bertolladi Cles in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Val diNon.Eseguito l'appello risultano:

COGNOME NOME P 
Slaifer Ziller Martin XNoletti Michela XMarches Giuliano XGraziadei Daniele XDalla Torre Ivo XPortolan Igor XZini Luca XMengoni Fabio XZanon Fulvio XPolastri Carlo XVielmetti Paolo XZanotelli Willi XPreti Donato XCova Giuliana XFattor Luca XFasanelli Massimo XSeppi Donato XMucchi Ruggero XAbram Emanuela XBiasi Andrea XGiovannini Diego XBattan Ivan XValentini Samuel X

PRESENTI N° 12 ASSENTI N° 11
Partecipa alla seduta il Segretario avv. Sartori EnricoScrutatori Sig. Valentini Samuel e Sig. Zini Luca
Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti dichiara apertala seduta.



Cod. Proposta 2648
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL CONSIGLIO DEI SINDACI

Premesso che:

 nel territorio della Val di Non il servizio pubblico locale relativo al ciclo dei rifiuti, ivi compresa la
tariffa di igiene ambientale (T.I.A.), è gestito dalla Comunità della Val di Non in conformità alla
specifica convenzione disciplinante il trasferimento volontario dai Comuni alla medesima Comu 
nità di tale servizio;

 con deliberazione n. 22 di data 31.07.2017, il Consiglio della Comunità della Val di Non ha ap 
provato il regolamento disciplinante la gestione dei rifiuti solidi urbani;

 con deliberazione commissariale n.57 di data 17.05.2021 sono state apportate alcune modifiche
al suddetto regolamento al fine di adeguarlo ai cambiamenti gestionali introdotti a seguito del rin 
novo, nel frattempo intervenuto, dell’appalto del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi ur 
bani;

 con deliberazione n. 4 di data 12.03.2024 il Consiglio dei Sindaci ha approvato la modifica dell’art.
10 al suddetto regolamento;

 il D.Lgs. 3 settembre 2020 n. 116 ha modificato la parte quarta del D.Lgs 152/2006  Testo Uni 
co Ambientale  recependo le direttive europee sui rifiuti UE 2018/851 e sugli imballaggi e rifiuti
di imballaggio 2018/852 ed introducendo importanti modifiche quali:

 nuova classificazione dei “rifiuti urbani”, con l’estensione della definizione di rifiuto urbano ai
rifiuti indifferenziati e da raccolta differenziata provenienti dalle attività riportate nell'Allegato
L quinquies (attività) del D.Lgs. 152/2006 che sono simili per natura e composizione ai rifiuti
domestici indicati nell'Allegato L quater (rifiuti) del D.Lgs. 152/2006, applicando quindi una
equiparazione ai rifiuti urbani di rifiuti provenienti da altre fonti; parziale modifica dell’elenco dei rifiuti speciali; eliminazione della tipologia di rifiuto così detto “assimilato al rifiuto urbano” e conseguente
abrogazione della possibilità di regolamentare l’assimilazione, per quantità e qualità, dei ri 
fiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, operando di fatto una classificazione dei rifiuti uni 
forme su tutto il territorio nazionale; introduzione della possibilità per le utenze non domestiche di conferire rifiuti urbani a sogget 
ti diversi dal Gestore del servizio pubblico, per un periodo di almeno 2 anni consecutivi, otte 
nendo l’esonero della corresponsione della componente tariffaria rapportata alla quantità dei
rifiuti conferiti, a condizione che si sia dimostrato l’avvio al recupero dei rifiuti mediante atte 
stazione rilasciata dal soggetto che effettua l'attività di recupero dei rifiuti stessi;

 con deliberazione della Giunta provinciale n. 1506 di data 26/08/2022 è stato approvato il Quin 
to aggiornamento al Piano provinciale di gestione rifiuti – stralcio rifiuti urbani che prevede per i
gestori trentini il raggiungimento dei seguenti obiettivi: impostare la raccolta del rifiuto indifferenziato in almeno 2 centri di raccolta (CR) per ogni ba 

cino, attrezzati di sistemi di registrazione; ridurre il rifiuto urbano non differenziato pro capite a 80 kg/ab eq*anno, per ogni singolo ba 
cino di raccolta; ridurre il rifiuto urbano totale pro capite, al netto dello spazzamento stradale, a 425 kg/ab
eq*anno; attivare misure per garantire la riduzione della carta/cartone, organico, film plastici nel rifiuto
indifferenziato di almeno 2 punti percentuali rispetto i quantitativi presenti nell’indifferenziato
nel 2022; attivare correttivi nei propri sistemi per migliorare la qualità di carta/cartone, vetro, organico,
ingombrante; attivare la raccolta monomateriale per vetro, carta/cartone, indifferenziato e multimateriale,



Cod. Proposta 2648
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

per imballaggi in plastica, alluminio e Tetrapak; attivare/realizzare/effettuare almeno due interventi all’anno mirati al riutilizzo dei beni in ogni
bacino territoriale; adeguare il colore della raccolta differenziata agli standard europei;

 l’Addendum al citato Quinto aggiornamento al Piano provinciale di gestione dei rifiuti  Stralcio
per la gestione dei rifiuti urbani presenta come allegato n. 1 il “Regolamento per il conferimento
nei centri di raccolta dei rifiuti urbani” con l’obiettivo di raggiungere l’uniformità della raccolta dei
rifiuti sul bacino provinciale.

Ravvisata conseguentemente la necessità di procedere all’adeguamento del regolamento di
cui trattasi, allo scopo di garantire, da un lato, il recepimento delle novità normative nazionali e pro 
vinciali e, dall’altro, l’introduzione di nuove modalità gestionali nella raccolta dei rifiuti solidi urbani.

Preso atto che il Servizio tecnico e tutela ambientale ha provveduto ad elaborare una propo 
sta di nuovo testo di regolamento al fine di provvedere:

a) al recepimento del D.Lgs. 3 settembre 2020 n. 116 nelle parti di interesse;
b) all’adeguamento al Quinto aggiornamento al Piano provinciale di gestione rifiuti – stralcio

rifiuti urbani attraverso l’individuazione delle modalità gestionali più favorevoli al conse 
guimento degli obiettivi in esso indicati;

c) all’allineamento con quanto previsto nell’allegato 1 dell’Addendum al Quinto aggiorna 
mento al Piano provinciale relativo al “Regolamento per il conferimento nei centri di rac 
colta dei rifiuti urbani.

Esaminata la suddetta di proposta di aggiornamento del vigente regolamento disciplinante
la gestione dei rifiuti solidi urbani come risulta dagli Allegati n. 1 (che evidenzia puntualmente le
modifiche apportate ai singoli articoli del Regolamento) e n. 2 (che riporta il nuovo Regolamento in
forma integrale di testo coordinato) e ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto rispon 
denti agli obiettivi perseguiti in proposito dall’Amministrazione della Comunità della Val di Non.

Dato atto che il Regolamento per la gestione di rifiuti solidi urbani così come aggiornato en 
trerà in vigore a decorrere dalla data di esecutività della deliberazione di approvazione.

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico 
amministrativa espresso dal responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale.

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente
proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.

Vista la L.P. 14.04.1998 n. 5 e ss. mm.

Visto il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e ss.mm.

Visto il D.Lgs. 2 settembre 2020 n. 116

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1506 di data 26.08.2022.

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. (“Norme in materia di governo dell’autonomia del
Trentino”), come da ultimo modificata dalla L.P.06.07.2022 n.7.

Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non.

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.

Con voti favorevoli n. 12
Contrari n. —
Astenuti n. —



Cod. Proposta 2648
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Espressi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 12 consiglieri presenti e votanti, il cui esito è
stato proclamato dal Presidente della seduta, giusta verifica degli scrutatori.

DELIBERA

1. di modificare, per le ragioni esposte in premessa, il testo del vigente Regolamento disciplinante
la gestione dei rifiuti solidi urbani come da Allegato n. 1, parte integrante e sostanziale della pre 
sente deliberazione;

2. di approvare il testo coordinato del Regolamento per la gestione dei rifiuti solidi urbani come da
Allegato n. 2, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che sostituisce
quello precedentemente approvato con deliberazione consiliare n. 22 di data 31.07.2017 e da ul 
timo aggiornato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 4 di data 12.03.2024;

3. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente;

4. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugna 
tiva: opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183,
comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del
D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art.
8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 2648
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2648
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Servizio TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci

OGGETTO: Adeguamento del regolamento per la gestione di rifiuti solidi urbani.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 20/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Fiorenzo Cavosi
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2648
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 2648
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
SERVIZIO TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

OGGETTO: Adeguamento del regolamento per la gestione di rifiuti solidi urbani.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 21/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 02/12/2024 IL SEGRETARIO
dott. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


